

Vergaderjaar 1984–1985

19 111

Wijziging van een aantal bepalingen in de wetgeving in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba

A

OORSPRONKELIJKE TEKST VAN HET VOORSTEL VAN WET EN VAN DE MEMORIE VAN TOELICHTING ZOALS VOORGELEGD AAN DE RAAD VAN STATE EN VOOR ZOEVER NADIEN GEWIJZIGD

I. VOORSTEL VAN WET

Artikel XII

De Dienstplichtwet (Stb. 1948, I 284) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:

1. Onderdeel a komt te luiden:
 - a. onder «minister» Onze Minister van Defensie;.
2. Onderdeel b komt te luiden:
 - b. onder «landmacht» de Koninklijke landmacht en de Koninklijke luchtmacht, beide met inbegrip van het reservepersoneel.
3. Onderdeel d vervalt.
4. De onderdelen e en f worden vernummerd tot d en e.

B

Artikel 4 vervalt.

C

In artikel 19, eerste lid, wordt de zinsnede «bij de landmacht, bij de zeemacht of bij de overzeese krijgsmacht» vervangen door: bij de land- of de zeemacht.

D

In artikel 38, eerste lid, vervalt de derde volzin.

Artikel XVI, onderdelen B en C

De Algemene Ouderdomswet (Stb. 1956, 281) wordt als volgt gewijzigd:

B

In artikel 6, derde lid, onderdeel b, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, van Aruba.

C

In de artikelen 43, eerste lid, en 46, eerste lid, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel XVII, onder B en C

De Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1959, 139) wordt als volgt gewijzigd:

B

In de artikelen 7, derde lid, onderdeel b, en vierde lid, en 30a, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, van Aruba.

C

In de artikelen 58, eerste lid, onderdeel c, sub 2e, en 58d, onderdeel c, sub 2e, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikelen XVIII, onderdeel B

De Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1980, 1) wordt als volgt gewijzigd:

B

In artikel 6, derde lid, onderdeel b, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, van Aruba.

Artikel XX, onder B en C

De Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1980, 28) wordt als volgt gewijzigd:

B

In artikel 4, derde lid, onderdeel b, wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: de Nederlandse Antillen, van Aruba.

C

In artikel 91, onderdeel c, sub 2e, wordt «Suriname of de Nederlandse Antillen» vervangen door: Suriname, de Nederlandse Antillen of Aruba.

Vernummering artikelen

De artikelen XIII t/m XVIII zijn vernummerd tot XII t/ XVII.

Artikel XIX is vernummerd tot artikel XX.

Artikel XX is vernummerd tot artikel XIX.

Artikel XXV is vernummerd tot artikel XVI.

II. MEMORIE VAN TOELICHTING

Artikelsgewijze toelichting

Artikel XII

Naast een enkele andere, technische, aanpassing wordt voorgesteld om uit de begripsbepalingen in de Dienstplichtwet de term «overzeese krijgsmacht» te schrappen. In de formulering van artikel 3, eerste lid, zoals voorgesteld in wetsvoorstel 17 338 in verband met de herziene rechtspositie van militairen, komt deze term niet meer voor. Voorts werd het begrip nog aangetroffen in het bestaande artikel 19 inzake de vrijstelling van broederdienst, waarbij echter, zoals is gebleken, in de praktijk geen broers meer worden gemeld die in de niet-Nederlandse overzeese krijgsmacht hebben gediend; voorgesteld wordt om in artikel 19 voortaan in zijn algemeenheid te spreken van dienst bij de land- of de zeemacht. Mocht zich, zolang de vrijstelling wegens broederdienst als zodanig nog bestaat, niettemin een geval als bovenbedoeld voordoen, dan zal in de zaak worden voorzien door het verlenen van vrijstelling wegens de aanwezigheid van een bijzonder geval.

Voor wat betreft de artikelen 3 en 22 respectievelijk 42 zal aan de strekking van het onderhavige wetsvoorstel recht worden gedaan bij aanvaarding van het eerder gereleveerde wetsvoorstel 17 338 respectievelijk wetsvoorstel 16 813 inzake de herziening van het militair straf- en tuchtrecht.